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Status: Presencial, Sala de Aula 08, Prédio 139, Campus III do Inpa 

 

DIÁRIO DE CLASSE 
 

 

 

 

PROFESSORES COLABORADORES 

NOME INSTITUIÇÃO EMAIL TEMPO DE PARTICIPAÇÃO 

André Atroch Embrapa andre.atroch@embrapa.br 4 

Everton Rabelo Cordeiro Embrapa everton.cordeiro@embrapa.br 4 

Ricardo Lopes Embrapa ricardo.lopes@embrapa.br 4 

Lindomar de Jesus de Sousa e 

Silva 

Embrapa lindomar.j.silva@embrapa.br 4 

Fábio Medeiros UFAM  12 
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Disciplina: Culturas Agroindustriais 
Código: ATU 30 

Professor responsável: Rogério Eiji Hanada 
Período: 04/03 a 30/06/2025 Créditos: 03 Carga Horária: 45h 

Status: Presencial, Sala de Aula 08, Prédio 139, Campus III do Inpa 
 

BOLETIM DE APROVEITAMENTO 
 

N° NOME NOTA CONCEITO FREQ.% 

1. Alvaro Rogerio Silva da Silva 7,3 C 100 

2. Ávila Keila Aguiar Almeida 8,5 B 100 

3. Celso Lucas de Castro Martins 8,9 B 100 

4. Diego Mavignieur Cajueiro de Alburquerque 8,3 B 100 

5. Ester Neta Pinheiro 8,1 B 100 

6. Hugo Galúcio Pereira (A.E) 8,3 B 100 

7. Janaina da Silva Mariano 7,9 C 100 

8. Jéssica Telles Roza 8,3 B 100 

9. João Pedro Franco Moreira 8,7 B 100 

10. Julio Henrique Melo Figueira 8,8 B 100 

11. Ludmylla Negreiros do Nascimento 7,5 C 100 

12. Maria Larissa Hermido da Silva 8,8 B 100 

13. Railson Nogueira Moreira 8,1 B 100 

14. Rayana Pomar Tavares 8,1 B 100 

15. Sara de Souza Comapa 7,7 C 100 

16. Sigrid Nara Ruiz 7,8 C 100 

17. Vinicius Souza e Souza X X X 

18. Wuengredes Vanessa Carvalho Silva 7,5 C 100 

 19. Agnes Pantoja Accioli 8,7 B 100 

 20. Jacqueline Araujo Franco 8,7 B 100 

 21. Sêmele Aricia Bonfim 8,7 B 100 

 
(A.E.) ALUNO ESPECIAL 

Obs.: O prazo máximo para entrega das notas pelo professor na Secretaria do Curso, será de 30 (trinta) dias 

após o encerramento da disciplina. 

CONCEITOS: 

A (9-10) - Excelente (com direito a crédito) 
B (8-8,9) - Bom (com direito a crédito) 
C (7-7,9) - Regular (com direito a crédito) 
D (< 6,9) - reprovado (sem direito a crédito) 
X – Trancamento 
I - Incompleto 

 
 



 

 
Manaus (AM), 28 de novembro de 2025. 

 
 

 

Assinatura do professor responsável 



PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

AGRICULTURA NO TRÓPICO ÚMIDO 

 

 
Disciplina: Culturas Agroindustriais 

Código: ATU 30 
Professor responsável: Rogério Eiji Hanada 

Período: 04/03 a 30/06/2025 Créditos: 30 Carga Horária: 45h 
Status: Presencial, Sala de Aula 08, Prédio 139, Campus III do Inpa 

 
BOLETIM DE FREQUÊNCIA 

 

 
N° 

 
NOME 

FREQUÊNCIA - DIA / MÊS 
20/ 

03 

27/ 

03 

17/ 

04 

24/ 

04 

08/ 

05 

15/ 

05 

08/0 

6 

12/0 

6 

13/ 

06  

27/ 

07 

  

1 Alvaro Rogerio Silva da Silva X X X X X X X X X X   

2 Ávila Keila Aguiar Almeida X X X X X X X X X X   

3 Celso Lucas de Castro Martins X X X X X X X X X X   

4 Diego Mavignieur Cajueiro de Alburquerque X X X X X X X X X X   

5 Ester Neta Pinheiro X X X X X X X X X X   

6 Hugo Galúcio Pereira (A.E) X X X X X X X X X X   

7 Janaina da Silva Mariano X X X X X X X X X X   

8 Jéssica Telles Roza X X X X X X X X X X   

9 João Pedro Franco Moreira X X X X X X X X X X   

10 Julio Henrique Melo Figueira X X X X X X X X X X   

11 Ludmylla Negreiros do Nascimento X X X X X X X X X X   

12 Maria Larissa Hermido da Silva X X X X X X X X X X   

13 Railson Nogueira Moreira X X X X X X X X X X   

14 Rayana Pomar Tavares X X X X X X X X X X   

15 Sara de Souza Comapa X X X X X X X X X X   

16 Sigrid Nara Ruiz X X X X X X X X X X   

17 Vinicius Souza e Souza     Tranc.        

18 Wuengredes Vanessa Carvalho Silva X X X X X X X X X X   

19 Agnes Pantoja Accioli X X X X X X X X X X   



PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

AGRICULTURA NO TRÓPICO ÚMIDO 

 

20 Jacqueline Araujo Franco X X X X X X X X X X   

21 Sêmele Aricia Bonfim X X X X X X X X X X   

 

 
 
 
  

CONVENÇÕES: AUSENTE (F) 

PRESENTE (X) 

FREQUÊNCIA: 100 A 75% (APROVADO) Abaixo de 74% (REPROVADO) 

 

 
Manaus (AM), 28 de novembro de 2025. 

 
 

                                                                                                                                                                                 Assinatura do professor responsável 



 

 

 

Disciplina: Culturas Agroindustriais 
Código: ATU 30 

Professor responsável: Rogério Eiji Hanada 
Período: 04/03 a 30/06/2025 Créditos: 03 Carga Horária: 45h 

Status: Presencial, Sala de Aula 08, Prédio 139, Campus III do Inpa 

 
AULAS TEÓRICAS 

 

 
DATA 

 
ASSUNTO 

 
HORÁRIO 

 
Nº DE HORAS 

20/03 Apresentação da disciplina  4 

27/03 Cultura da seringueira  4 

17/04 Cultura do café  4 

24/04 Cultura do café  4 

08/05 Cultura do café  4 

15/05 Socioeconomia  4 

12/06 Cultura do guaraná  4 

13/06 Cultura do açaí  4 

27/07 Entrega do projeto  1 

 
TOTAL DE HORAS 

33 

 
 

 
Manaus (AM), 28 de novembro de 2025. 

 
 
 
 
 

 

Assinatura do professor responsável 



 

 

 

Disciplina: Culturas Agroindustriais 
Código: ATU 30 

Professor responsável: Rogério Eiji Hanada 
Período: 04/03 a 30/06/2025 Créditos: 03 Carga Horária: 45h 

Status: Presencial, Sala de Aula 08, Prédio 139, Campus III do Inpa 

(LABORATÓRIO, CAMPO, EXERCÍCIO) 
 

 
DATA 

 
ASSUNTO 

 
HORÁRIO 

 
Nº DE HORAS 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 
TOTAL DE HORAS 

12 

 
 

 
Manaus (AM), 28 de novembro de 2025. 

 

 

Assinatura do professor responsável 



 

 

 

 

Disciplina: Culturas Agroindustriais 
Código: ATU 30 

Professor responsável: Rogério Eiji Hanada 
Período: 04/03 a 30/06/2025 Créditos: 03 Carga Horária: 45h 

Status: Presencial, Sala de Aula 08, Prédio 139, Campus III do Inpa 

 

AULAS PRÁTICAS 

(SEMINÁRIO, ESTUDO DIRIGIDO, TEXTOS) 
 

 
DATA 

 
ASSUNTO 

 
HORÁRIO 

 
Nº DE HORAS 

28/03 Estudo dirigido sobre a cultura da seringueira  3 

22/05 Estudo dirigido sobre socioeconomia  3 

26/05 Estudo dirigido sobre a cultura do guaraná  3 

20/06 Estudo dirigido sobre a cultura do açaí  3 

    

    

    

    

    

    

 
TOTAL DE HORAS 

12 

 
 

 

Manaus (AM), 28 de novembro de 2025. 

 

 

 

Assinatura do professor responsável 


